
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Ansanelli Claudio 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT.

UOD / 
STAFF

52 14/03/2022 7 15 
 
Oggetto:  

Bando pubblico per il finanziamento di attivita' realizzate da Associazioni di apicoltori. 
Annualita' 2021/2022 - anno apistico 2022, approvato con DDR n. 421 del 01 dicembre 2021. 
Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari. 
 
 
   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

Bando pubblico per il finanziamento di attività realizzate da Associazioni di apicoltori. Annualità 2021/2022 (a.a. 
2022) approvato con DDR n. 421 del 01 dicembre 2021. Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

 con Decreto Dirigenziale Regionale n. 421 del 01 dicembre 2021, pubblicato sul BURC n. 112 del 6 
dicembre 2021, è stato approvato il Bando pubblico per il finanziamento di attività realizzate da 
Associazioni di apicoltori. Azioni dirette a migliorare le condizioni generali della produzione e della 
commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura. Anno apistico 2022 (Annualità 2021/2022); 

 il suddetto bando prevede all’articolo 3 una disponibilità finanziaria per la realizzazione delle previste 
attività, quale quota di contribuzione pubblica, un importo di € 268.357,42 ripartito per singola misura ed 
azione, ivi compresa la percentuale di finanziamento pubblico e la quota a carico dei privati, come riportato 
nella seguente tabella: 
 
 

MISURA 
IMPORTO 
A CARICO 

UE 

IMPORTO A 
CARICO 
STATO 

IMPORTO A 
CARICO 
PRIVATO 

TOTALE A 
CARICO PA 

% 
CONTRIBUTO 

TOTALE 
GENERALE 

A.2. 12.198,06 12.198,06 - 24.396,13 100,00 24.396,13

A.4. 48.792,26 48.792,26 10.842,72 97.584,52 90,00 108.427,24

B.1. 12.198,06 12.198,06 6.099,03 24.396,13 80,00 30.495,16

B.4. 24.396,13 24.396,13 48.792,26 48.792,26 50,00 97.584,52

E.1. 36.594,19 36.594,19 48.792,26 73.188,39 60,00 121.980,65

TOTALE 134.178,71 134.178,71 114.526,27 268.357,42 ***** 382.883,69
 
 
CONSIDERATO che il predetto bando pubblico per il finanziamento di attività autogestite da Associazioni di 
Apicoltori stabilisce che: 
 le UOD Servizi Territoriali Provinciali competenti, a conclusione delle fasi istruttorie, inseriscono le 

Associazioni richiedenti in elenchi provinciali approvati con apposito provvedimento che riportano le 
domande ammissibili (con l’attribuzione del punteggio, il numero di alveari totali detenuti dai soci delle 
singole associazioni alla data del 31 dicembre 2020 e registrati in BDA_R, la spesa ammessa a 
finanziamento e l’importo della quota pubblica prevista per ogni singola Associazione distinta per misura e 
per azione) e le domande ricevibili non ammissibili e li trasmettono alla UOD Politica Agricola Comune 
(50.07.15) nei termini e con le modalità di cui all’articolo 11 del bando in oggetto; 

 l'UOD Politica Agricola Comune (50.07.15), ricevuti gli elenchi provinciali, provvede a redigere e 
formalizzare con proprio provvedimento la graduatoria regionale delle domande ricevute, formulata con le 
istanze ammissibili e finanziabili e le istanze non ammissibili (ricevibili non ammissibili), con l’indicazione, 
per ogni domanda di aiuto, del punteggio assegnato, del numero di alveari totali detenuti dai soci delle 
singole associazioni alla data del 31 dicembre 2020 e registrati in BDA_R, della spesa ammessa a 
finanziamento e dell’importo della quota pubblica prevista distinta per misura e per azione nei limiti delle 
disponibilità finanziarie previste dal bando, nonché le domande ricevibili non ammissibili, e la trasmette alle 
UU.OO.DD. Servizi Territoriali Provinciali per la tempestiva notifica alle Associazioni beneficiarie 
interessate, ai fini dell’acquisizione dell’assenso di cui all’art. 12 del bando stesso; 

PRESO ATTO che: 

 le UU.OO.DD. Servizi Territoriali Provinciali hanno approvato e trasmesso a questa UOD, relativamente al 
bando approvato con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 421 del 01 dicembre 2021, gli elenchi provinciali 
di competenza con i seguenti provvedimenti: 

 Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.23) n. 7 del 18 febbraio 2022 - UOD di Benevento così come 
modificato dal Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.23) n 12 del 9 marzo 2022 ; 

 Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.24) n. 51 del 3 marzo 2022 - UOD di Caserta; 



 

 

 
 

 Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.26) n. 50 del 28 febbraio 2022 - UOD di Salerno; 

 

CONSIDERATO che: 

 l'importo di intervento pubblico necessario a soddisfare le richieste pervenute ammonta a complessivi euro 
311.902,69 a fronte dei previsti euro 268.357,42 messi a bando con il DRD 421/2021; 

 con DRD n. 50 del 11.03.2022 è stata approvata la graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando 
pubblico destinato agli apicoltori per il finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo della varroasi e di 
attrezzature e materiali specifici per l’esercizio del nomadismo adottato con Decreto Dirigenziale Regionale 
n. 420 del 01 dicembre 2021. Annualità 2021-2022 (anno apistico 2022) che ha finanziato tutte le istanze 
pervenute con una economia di risorse finanziarie rispetto all'importo complessivo messo a bando pari a 
euro 46.339,36; 

 la delibera di Giunta Regionale n. 69 del 26 febbraio 2019 di approvazione del sottoprogramma apistico 
della Regione Campania per il triennio 2020 - 2022 demanda alla Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali l'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per dare piena attuazione e 
completa attuazione al "Sottoprogramma apistico della Regione Campania per il triennio 2020 - 2022" ivi 
compreso, tra l'altro, le rimodulazioni del piano finanziario in relazione alle risorse assegnate al fine di 
utilizzare, fermo restando l'importo complessivo del contributo assegnato al sottoprogramma della Regione 
Campania, eventuali economie  

RITENUTO opportuno ottimizzare le risorse finanziarie assegnate alla Regione Campania rimodulando il piano 
finanziario del Sottoprogramma apistico per l'anno 2022 come indicato nella tabella sotto riportata: 

MISURA 

IMPORTO 
A CARICO 

UE 

IMPORTO A 
CARICO 
STATO 

IMPORTO A 
CARICO 
PRIVATO

TOTALE A 
CARICO PA

% 
CONTRIBUTO 

TOTALE 
GENERALE

 A.2.  15.735,15 15.735,15 - 31.470,30 100 31.470,30

 A.4.  55.230,44 55.230,44 12.273,43 110.460,87 90 122.734,30

 B.1.  13.629,85 13.629,85 6.814,92 27.259,70 80 34.074,62

 B.3.  73.657,32 73.657,32 98.209,76 147.314,64 60 245.524,40

 B.4.  30.139,80 30.139,80 60.279,60 60.279,60 50 120.559,19

 C.2.2  12.955,58 12.955,58 25.911,16 25.911,16 50 51.822,32

 E.1.  71.021,94 71.021,94 56.817,55 85.226,33 60 142.043,88

 TOTALE  272.370,07 272.370,07 260.306,42 487.922,59 ***** 748.229,01

VISTO il documento (allegato A) Graduatoria regionale domande ammissibili e finanziabili e domande non 
ammissibili – Anno apistico 2022 di cui al bando pubblico di finanziamento di attività autogestite da Associazioni di 
Apicoltori approvato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 421/2021, predisposto da questa UOD sulla base dei 
richiamati provvedimenti adottati dai Dirigenti delle UU.OO.DD. di Benevento, Caserta e Salerno che individua i 
beneficiari sulla base dei criteri e delle modalità stabilite con il bando approvato con il Decreto Dirigenziale 
Regionale n. 421/2021; 

PRESO ATTO che: 

 la suddetta graduatoria vede utilmente collocati ai fini dell’accesso al previsto sostegno n. 3 associazioni 
beneficiarie con domanda ammissibile a finanziamento e che hanno aderito alle azioni A.2, A.4,  B.1, B.4 
ed E.1; 

 tutte le domande presentate risultano finanziabili in base al contributo della pubblica amministrazione così 
come da rimodulazione effettuata con il presente provvedimento: 



 

 

 
 

Azione 

 A.           
Spesa 

Ammessa 

B.           
Contributo 
ammesso

C.              
Contributo della 

pubblica 
amministrazione

D.          
Risorse non 

utilizzate     
(C - B) 

A.2 28.676,22 28.676,22 31.470,30 2.794,10 

A.4 122.734,30 110.460,87 110.460,87 - 

B.1 34.074,62 27.259,69 27.259,70 - 

B.4 120.559,19 60.279,59 60.279,60 - 

E.1 142.043,88 85.226,32 85.226,33 - 

TOTALE  448.088,21 311.902,69 314.696,79 2.794,10 
 

RITENUTO opportuno approvare la suddetta Graduatoria regionale domande ammissibili e finanziabili e domande 
non ammissibili – Anno apistico 2022 di cui al bando pubblico di finanziamento di attività autogestite da 
Associazioni di Apicoltori approvato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 421/2021 allegata al presente 
provvedimento (allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che rileva una economia di risorse pari 
ad € 2.794,10 rispetto alle disponibilità finanziarie così come rimodulate con il presente provvedimento; 

VISTI 

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che attribuisce, tra 
l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento n. 12 
Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania;  

 il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania e smi; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 
619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali della Giunta Regionale 
della Campania; 

 La Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato ridefinito l’assetto 
organizzativo della Direzione Generale Politiche Agricole 

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni. 

 

SENTITA la Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale (500715) Politica Agricola Comune in 
conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento, 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel presente 
dispositivo: 

 di rimodulare il piano finanziario del Sottoprogramma apistico della regione Campania per l'anno 2022 
secondo quanto indicato nella tabella sottostante 

MISURA 

IMPORTO 
A CARICO 

UE 

IMPORTO A 
CARICO 
STATO 

IMPORTO A 
CARICO 
PRIVATO

TOTALE A 
CARICO PA

% 
CONTRIBUTO 

TOTALE 
GENERALE

 A.2.  15.735,15 15.735,15 - 31.470,30 100 31.470,30

 A.4.  55.230,44 55.230,44 12.273,43 110.460,87 90 122.734,30



 

 

 
 

 B.1.  13.629,85 13.629,85 6.814,92 27.259,70 80 34.074,62

 B.3.  73.657,32 73.657,32 98.209,76 147.314,64 60 245.524,40

 B.4.  30.139,80 30.139,80 60.279,60 60.279,60 50 120.559,19

 C.2.2  12.955,58 12.955,58 25.911,16 25.911,16 50 51.822,32

 E.1.  71.021,94 71.021,94 56.817,55 85.226,33 60 142.043,88

 TOTALE  272.370,07 272.370,07 260.306,42 487.922,59 ***** 748.229,01

 

 di approvare la Graduatoria regionale domande ammissibili e finanziabili – Anno apistico 2022 di cui al 
bando pubblico per il finanziamento di attività autogestite da Associazioni di Apicoltori approvato con 
Decreto n. 421 del 01 dicembre 2021, allegata al presente provvedimento (allegato A), di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, che rileva una economia di risorse pari ad € 2.794,10 rispetto alle 
disponibilità finanziarie così come rimodulate con il presente provvedimento; 

 di incaricare i Dirigenti delle UU.OO.DD. 50.07.22 (Avellino), 50.07.23 (Benevento), 50.07.24 (Caserta), 
50.07.25 (Napoli) e 50.07.26 (Salerno) al prosieguo di competenza in ordine a quanto previsto dal 
richiamato bando ed, in particolare, dall’articolo 12 e dall’articolo 13, , nonché di quanto previsto dalle 
disposizioni di riferimento nazionali e regionali e dalle vigenti istruzioni operative emanate dal competente 
Organismo Pagatore anche ai fini dell’efficacia integrativa dell’atto a norma di legge; 

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul sito 
internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 19 
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23. 

 di inviare il presente provvedimento: 

  alla Segreteria di Giunta; 

 All’Assessore all’Agricoltura (40.01.02.00.90); 

 al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00); 

 al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 
2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa di vetro; 

 alle Unità Operative Dirigenziali di Benevento (50.07.23), Caserta (50.07.24), e Salerno (50.07.26); 

 alla Unità Operativa Dirigenziale (50.07.20) Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e 
zootecnici sedi sviluppo agricolo per la pubblicazione nel portale dell’Agricoltura della Regione 
Campania; 

 all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali (40.03.03). 

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Campania, secondo le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo 
approvato con D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e successive modifiche e integrazioni o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale della Regione. 

f.to 
ANSANELLI 



DENOMINAZIONE CODICE FISCALE COMUNE PR N. DOMANDA PUNTEGGIO
N. ARNIE AL 31 

DIC. 2020

arnie 
associazione/total

e arnie (%)

AZIONE a.2      
SPESA 

AMMESSA       
A

AZIONE a.2  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (100%) 
A1

AZIONE           
a.4               

SPESA AMMESSA  
B

AZIONE a.4  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (90%)     
B1

AZIONE b.1      
SPESA 

AMMESSA       
C

AZIONE b.1  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (80%)  
C1

AZIONE b.4        
SPESA AMMESSA   

D

AZIONE b.4  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (50%)  
D1

AZIONE e.1       
SPESA AMMESSA  

E

AZIONE e.1  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (60%)  
E1

TOTALE SPESA AMMESSA  
(A + B + C + D + E)

TOTALE CONTRIBUTO 
PREVISTO                

(A1 + B1 + C1 + D1 + E1)

STATO 
DOMANDA  
(AMMISSIBIL

E = A; 
RICEVIBILE 

NON 
AMMISSIBILE 

= RNA)

APAS 92030170622 Benevento BN 23705014837 98 44.597                  64,94                        19.361,22           19.361,22             85.734,30              77.160,87                 24.154,62           19.323,69             84.885,19               42.442,59           98.423,88              59.054,32           312.559,21                           217.342,69                          A

AIACeNa 04195800612 Vairano P. CE 23705015933 98 13.260                  19,31                        5.799,00             5.799,00               22.000,00              19.800,00                 6.300,00             5.040,00               20.000,00               10.000,00           25.200,00              15.120,00           79.299,00                               55.759,00                            A
Associazione 
Apicoltori della 
Provincia di Salerno 90007100655 Agropoli SA 23705016865 95 10.817                  15,75                        3.516,00             3.516,00               15.000,00              13.500,00                 3.620,00             2.896,00               15.674,00               7.837,00             18.420,00              11.052,00           56.230,00                               38.801,00                            A

TOTALE 68.674,00  100,00          28.676,22 28.676,22   122.734,30 110.460,87   34.074,62 27.259,69   120.559,19  60.279,59 142.043,88 85.226,32 448.088,21            311.902,69          

UOD 15 POLITICHE AGRICOLE COMUNITARIE
BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' REALIZZATE DALLE ASSOCIAZIONI APICOLE ‐ DRD (500700) n. 421 DEL 01/12/2021

ANNO APISTICO 2022 ‐ GRADUATORIA REGIONALE


	frontespizio-associazioni
	Decreto-Associazioni
	Allegato-associazioni

